
D.D.S.  1797            
Unione Europea 

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 1 : Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo

Il Dirigente  del Servizio

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Visto il decreto del Presidente della Regione n. 70 del 28 febbraio 1979, con il quale è stato approvato  

il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii. ed in particolare i commi 1 e 2 dell'art. 8;
Visto l'art.  18 (Amministrazione aperta)  del  decreto-legge 22 giugno 2012, n.  83,  convertito,  con 

modificazioni, in legge 7 agosto 2012, n. 134, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”;
Visto l'art.48-bis del D.P.R. n.602 del 29.09.1973;
Visto il decreto 24 ottobre 2007 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale riguardante le  

modalità di rilascio e dei contenuti del Documento Unico di Regolarità Contributiva, di seguito 
D.U.R.C.;

Visto il  decreto 18 gennaio 2008,  n.  40,  del  Ministero dell'Economia e delle  Finanze di  attuazione 
dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602;

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii. di disposizioni  in materia di tracciabilità dei flussi  
finanziari;

Visto il D.L.vo 6 settembre 2011, n. 159,  “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,  
nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di  documentazione  antimafia”,  come modificato  con  il 
D.L.vo 15 novembre 2012, n. 218, e con il D.L.vo 13 ottobre 2014, n. 153;

Visto l'art.1, comma 16 - lettera c), della legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente  “Disposizioni  
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  Pubblica  
Amministrazione”;

Visto   l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e s.m.i., recante disposizioni in 
materia  di  pubblicazione  per  esteso  sul  sito  internet della  Regione  siciliana  dei  decreti 
dirigenziali;

Vista la Legge Regionale n.2 del 22 febbraio 2019 che approva il bilancio della Regione Siciliana per  
l'anno finanziario 2019 e per il triennio  2019-2021;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 con cui si approva il “Documento  
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  Previsione  2019-2021  e  il  Bilancio  Finanziario  
Gestionale per l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021;

Visto l'art. 1, comma 1230, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernente il rifinanziamento di  
risorse finanziarie da destinare alla copertura dei maggiori oneri derivanti dall'applicazione del  
rinnovo del C.C.N.L. 2004-2007 -addetti settore Trasporto Pubblico Locale ( T.P.L. ) - 2° biennio;

Vista la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n.22 del 29 luglio 2008 di chiarimento 
dell'ambito di applicazione del regolamento di attuazione dell'art.48-bis del citato decreto del  
Presidente della Repubblica n. 602/73, di cui al D.M. n. 40 del 18 gennaio 2008;

Considerato  che la somma impegnata con il D.D.S. n. 1438/S1 del 21 giugno 2011, sul Cap. 478114 è stata  
eliminata dal bilancio regionale alla chiusura dell'esercizio 2012 e risulta tra le somme perenti;

Considerato che con nota prot. n. 33798 del 25.06.2019 questo Assessorato ha richiesto la reiscrizione in 
bilancio per il corrente esercizio finanziario della somma di € 5.949,00 sul Cap. 478114 eliminata  
per perenzione amministrativa ed in favore della Ditta Autolinee Platani s.a.s.;

Visto            il D.D.G. n. 80066 del 02.07.2019 con il quale è stato reiscritta sul bilancio della Regione Siciliana  
per l'esercizio finanziario 2019, sul capitolo 478114 la somma di €   5.949,00 quale contributo 

1



destinato alla copertura dei maggiori oneri derivanti dall'applicazione del C.C.N.L. 2004/2007 1° 
biennio di cui all'art.1, comma 2, legge n. 58/2005;

Considerato che le finalità dell'art.1,della legge n. 58/2005 è del tutto analoga a quella dell'art. 23 della 
legge n. 47/04 che prevede agevolazioni per la copertura degli oneri derivanti dall'applicazione 
del rinnovo del CCNL -addetti settore T.P.L.- precedente a quello del 2004/2007

Ritenuto di  potere  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  della  somma  complessiva  pari  ad 
€ 5.949,00  in favore della Ditta Autolinee Platani s.a.s., quale contributo destinato alla copertura 
dei maggiori oneri derivanti dall'applicazione del C.C.N.L. 2004/2007 1° biennio di cui all'art. 1, 
comma 2, della legge n. 58/2005,  provvedendo alla relativa spesa con successivo mandato di 
pagamento intestato al  beneficiario, con accredito sul conto corrente bancario dedicato ai sensi 
della legge n. 136/2010 ai Contratti di Affidamento Provvisorio dei servizi di T.P.L. di competenza 
regionale e/o comunale;  

D E C R E T A

Art. 1 - Per  i  motivi  in  premessa  citati,  sul  capitolo  478114 del  bilancio  della  Regione  siciliana, 
esercizio  finanziario  2019,  si  dispone  la  liquidazione e  il  pagamento dell’importo  complessivo 
di € 5.949,00 in favore della Ditta Autolinee Platani s.a.s., quale contributo destinato alla copertura 
dei maggiori oneri derivanti dall'applicazione del C.C.N.L. 2004/2007 1° biennio di cui all'art. 1,  
comma 2, della legge n. 58/2005, esercizio 2011.

Art. 2 -   Alla spesa derivante dal precedente art. 1, si provvederà mediante mandato di pagamento,  con 
accredito sul c/c bancario, codice IBAN: omissis emesso in favore  della  Ditta Autolinee Platani 
s.a.s, per  l'importo  di  €  5.949,00,ai  sensi  della  legge n.  136/2010  ai  Contratti  di  Affidamento 
Provvisorio  dei  servizi  di  T.P.L.  di  competenza regionale e/o comunale a gravare sull'impegno 
assunto  sul  capitolo  di  bilancio  478114 –codice  finanziario  U.1.04.03.02.001–  con il  D.D.G.  n. 
80066 del 02.07.2019, del bilancio della Regione Siciliana,esercizio finanziario 2019.

Il  presente provvedimento, ai sensi  dell'art.  68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e successive  
modifiche  e  integrazioni,  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  delle  
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e sarà altresì trasmesso per la registrazione alla Ragioneria  
centrale per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità.

Palermo,  19 Luglio 2019

  
                                                                                                             F.to Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                                               Dora Piazza

2


